
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 37 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 августа 2024 года  № 77-1 

Санкт-Петербург  

 

О распределении обязанностей между членами и сотрудниками аппарата 

Территориальной избирательной комиссии № 37  

в период проведения голосования 06, 07, 08 сентября 2024 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 

20.07.2006 № 385-57 «О территориальных избирательных комиссиях  

в Санкт-Петербурге», Для организации деятельности членов Территориальной 

избирательной комиссии № 37 в дни голосования 06, 07, 08 сентября 2024 года 

при проведении выборов высшего должностного лица Санкт-Петербурга – 

Губернатора Санкт-Петербурга и выборов депутатов Муниципального совета 

внутригородского муниципального образования города федерального значения 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Гражданка седьмого созыва 

Территориальная избирательная комиссия № 37 р е ш и л а:  

1. Распределить основные обязанности среди членов Территориальной 

избирательной комиссии № 37 с правом решающего голоса:  

1.1. Листратова Н.Г. – руководит деятельностью ТИК № 37, созывает  

и проводит заседания, дает поручения членам ТИК № 37, обеспечивает 

взаимодействие с Санкт-Петербургской избирательной комиссией, 

участковыми избирательными комиссиями, организует работу участковых 

избирательных комиссий, организует передачу протоколов об итогах 

голосования, других избирательных документов в вышестоящие избирательные 

комиссии, осуществляет взаимодействие с представителями СМИ  

и наблюдателями, в том числе международными;  

1.2. Крошкин А.А.  - в отсутствие председателя ТИК № 37 исполняет его 

полномочия, обеспечивает общий контроль за деятельностью ТИК, организует 

работу по погашению неиспользованных избирательных бюллетеней,  

организует работу членов ТИК № 37 по рассмотрению поступивших в 

комиссию обращений (жалоб, заявлений), осуществляет деятельность по 



2 
 

взаимодействию с судебными, правоохранительными и иными органами 

безопасности и правопорядка; 

1.3. Рытина Н.А. – принимает и обрабатывает документы и данные, 

поступающие в Территориальную избирательную комиссию № 37  

с немедленным докладом председателю, взаимодействует с участковыми 

избирательными комиссиями, организует работу по подготовке участковых 

избирательных комиссий, по поручению председателя представляет интересы в 

судах общей юрисдикции, арбитражных, мировых, третейских судах.  

1.4. Попова Е.В. - извещает членов ТИК № 37 о заседаниях комиссии, 

готовит повестку заседания ТИК № 37, проекты решений, ведет протокол 

заседания ТИК № 37, оформляет принятые избирательной комиссией решения, 

подписывает протоколы и решения ТИК № 37, отвечает за ведение реестра лиц, 

присутствующих в ТИК в день голосования, осуществляет приемку протоколов 

об итогах голосования и избирательных документов, переданных в ТИК № 37, 

отвечает за ведение реестра выдачи копий протоколов, оформляет итоговый 

протокол, а также все необходимые избирательные документы для сдачи в 

вышестоящую избирательную комиссию, организует выдачу копий протоколов, 

обеспечивает соблюдение порядка их заверения по поручению председателя 

представляет интересы в судах общей юрисдикции, арбитражных, мировых, 

третейских судах. 

1.5. Рытина Н.А., Листратова Н.Г., Попова Е.В., Романов К.А. – оказывают 

методическую, консультационную помощь участковым избирательным 

комиссиям, организуют прием, выдачу и распределение материальных 

ценностей среди участковых избирательных комиссий, ведут прием и 

консультирование по телефонам ТИК № 37 с 7-00 до 20-00, организует работу 

по контролю за соблюдением избирательного законодательства участковыми 

избирательными комиссиями; 

1.6. Сексенбаев А.Ш., Вологин Е.А. - обеспечивают прием документов, 

передаваемых участковыми избирательными комиссиями Территориальной 

избирательной комиссии № 37 (архив); 

1.7. Ермакова В.В., Бобров Д.А., Смоленская А.В. - обеспечивает 

оперативное рассмотрение обращений граждан, жалоб, заявлений о нарушении 

законодательства о выборах, в том числе по телефону, готовят проекты ответов, 

решений по их рассмотрению; 

1.8. Сексенбаев А.Ш., Попов А.К. – обеспечивают работу средств 

видеонаблюдения в ТИК; 

1.9. Романов К.А., Попов А.К, Сексенбаев А.Ш., осуществляет 

деятельность по работе выездной оперативной помощи нижестоящим УИК; 

1.10. Крошкин А.А., Бобров А.Д., Попов А.К. - осуществляют подсчет и 

погашение неиспользованных избирательных бюллетеней; 



3 
 

1.11. Рахина Е.Н., Ермакова В.В., Смоленская А.В. - осуществляют 

контроль заполнения увеличенной формы протоколов об итогах голосования, 

осуществляют проверку контрольных соотношений, выполняют поручения 

заместителя председателя и секретаря ТИК № 37; 

1.12 Качкин А.В. - осуществляет взаимодействие с общественными 

организациями инвалидов, политическими партиями и общественными 

объединениями по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов, 

участвует в приеме и передаче избирательных бюллетеней; 

2. Члены Территориальной избирательной комиссии № 37 с правом 

решающего голоса Бобров А.Д., Сексенбаев А.Ш., Качкин А.В.,  

Вологин Е.А.:  

осуществляют дежурство в Территориальной избирательной комиссии № 

37 в соответствии с графиком, согласованным председателем;  

осуществляют организационно-техническую и методическую помощь 

нижестоящим избирательным комиссиям, выполняют поручения председателя 

и секретаря ТИК № 37, 

выполняют поручения председателя Территориальной избирательной 

комиссии № 37.  

3. Члены Территориальной избирательной комиссии № 37 с правом 

решающего голоса Кудлай С.В., Романов К.А., Сексенбаев А.Ш., Ермакова В.В. 

Попов А.К.: 

содействуют участковым избирательным комиссиям в организации 

работы по подготовке и проведению выборов высшего должностного лица 

Санкт-Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга и выборов депутатов 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Гражданка седьмого созыва;  

контролируют ход подготовки и проведения участковыми 

избирательными комиссиями выборов высшего должностного лица Санкт-

Петербурга – Губернатора Санкт-Петербурга и выборов депутатов 

Муниципального совета внутригородского муниципального образования 

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Гражданка седьмого созыва, с немедленным докладом председателю 

Территориальной избирательной комиссии № 37 о выявленных проблемах.  

4. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 37 http://tik37.spbik.spb.ru.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии №37 Листратову Н.Г. 



4 
 

6. Опубликовать настоящее решение на сайте территориальной 

избирательной комиссии № 37 в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.  

 

 

 

 

 

Председатель Территориальной  

избирательной комиссии № 37 

 

Н.Г. Листратова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 37 

 

 

Е.В. Попова 


